

Redacția și Administrația:  
S. B. I. U., Str. Metropoliei Nr. 29

Director:  
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:  
Rândul m/m 2'50 Lei  
în pagina de text 3'50 Lei

# TRIBUNA

## ZIAR NAȚIONAL INDEPENDENT

Prețul abonamentului:

1 an . . . . ., Lei 150.—

1/3 an . . . . . „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

### Atențiune, Domnilor !

În haosul și debandada politică, în care se sbate țara, dela venirea la putere a partidului sărăciei naționale, ne face impresia că viitorul țării e mai mult decât periclitat. Mizeria deslănțită asupra țării, de guvernării incapabili și neputincioși a dus aproape la o revoluție muncitorească la Ploiești, la acte de sabotaj și insubordonare la atelierele C.F.R. Grivița, la violente manifestații de stradă în cazul Forțu și la gravele dezordini provocate de studențimea universitară a țării și unele elemente ale Gărzii de Fer.

Această reacțiune violentă a diferitelor elemente conștiente de dreptul, rolul și menirea lor în stat, ne-au arătat situația țării în adevărata ei lumină.

De la cap se impute peștele și vinovat de toate acestea nu poate fi nimeni altcineva decât guvernul, care nu vrea să-și dea seama de situația tragică în care se găsește țara astăzi.

Aceasta în cece privește liniștea și siguranța țării în interior.

În cece privește politica externă situația e la fel de jalnică. Astăzi am rămas singuri-singurei înconjurați de trei părți de dușmani, iar pe aliații noștri nu ne putem bizui. Toată nădejdea noastră trebuie să ne stea numai în puterile noastre proprii; cari sunt destul de secătuite. Ca să fim siguri de viitorul țării și să-i putem asigura liniștea și prosperitatea, trebuie să devenim o națiune armată. În războiul de mâine va trebui să fie mobilizat cu mic cu mare, bătrâni și femei, cu toți să facem zid pentru apărarea granițelor. Organizarea ti-

nerimii de la sate și orașe pe bază militară, atât pentru băieți cât și pentru fete. În școlile dela orașe, instrucția militară se poate face de orice profesor sau învățător, care este ofițer în rezervă. La sate instrucția se va face de către învățătorii ofițeri în rezervă, sau în lipsa acestora de șefii de garnizoană. Instrucția militară a tineretului se poate rezuma la trageri cu arma, aruncări de grenade și apărarea contra gazelor asfixiante.

Pentru a face economii la bugetul armatei se poate reduce stagiul militar, eliminându-se completamente instrucția de paradă, făcându-se numai instrucția de războiu.

Economii realizate din reducerea serviciului militar s'ar putea întrebuința la sporirea materialului de războiu, care astăzi nu e suficient!

Dacă vrem să avem pace, trebuie să ne pregătim de războiu, căci dușmanii ne pândesc din toate colțurile, țara e plină de spioni, — dovadă vasta organizație de spionaj descoperită la poșta centrală din București — Ungaria se înarmează pe ascuns, Bulgaria la fel, Rusia e înarmată până'n dinții, în Germania a ajuns la cârmă partidul războinic și al răzbuinării naționale, iar noi stăm cu degetul în gură, dormind pe laurii izbânzii, biziindu-ne pe Liga Națiunilor, care s'a dovedit așa de neputincioasă. Dacă cei dela cârmă țării nu-și dau seama de primejdia ce ne amenință, blestemele neamului vor cădea asupra lor!

NICOLAE C. DROC

### „Bulevard“-ul la răspântie!

— În atenția I. P. S. Sale Dr. Nicolae Bălan —

Văzând în ziare publicația delictă pentru întreprinderile „Bulevard“ și auzind vorbindu-se că ar fi vorba să o ia un sas, creștem de datoria noastră să ne spunem și noi cuvântul.

Azi când elementul românesc luptă din greu să se întigă în comerțul și industria din orașe — care e în mare majoritate în mâini străine — ar fi o mare greșală ca o întreprindere românească să fie concesionată unor străini.

Deși cu Andronic am avut multe incidente, totuși trebuie să recunoaștem, că până acum 2 ani această întreprindere era la cel mai înalt nivel sub toate raporturile. Unde te duceai în orice colț al țării se vorbea de această afacere, care era condusă în mod admirabil și cu multă destoinicie.

De când însă și-a luat asociat sau a subînchiriat afacerea, Dzeu știe ce s'a petrecut în această întreprindere, sau între asociați, căci adevărat e, că a decăzut.

Totuși cerem și nu vom lăsa sub nici un motiv ca această întreprindere românească — strânsă din agoniseala cămenilor de bine și făcută cu truda marilor conducători ai bisericilor ardeleni din donațiile strămoșilor drept credincioși, ctitori de biserici și făcători de danii să intre azi în mâini străine.

Vrem să știm dacă s'a închiriat vre-o clădire a Consistorului evanghelic din Sibiu unui român?

Nu va fi Andronic, va fi un altul, indiferent cine, dar să fie român! Atât cerem și nimic mai mult, altfel ne vom unii toți românii și vom merge

până aproape de Dzeu să-i cerem acest lucru! Căci se va găsi un român să facă ce a făcut Andronic timp de 4 ani și să continue, fără să facă gafa ca Andronic pe care nu-l mai vezi cu lunile prin local, căci ori s'a boerit, ori s'a certat cu tovarășii lui! Repetăm: Vrem român — indiferent cine va fi — în această întreprindere curat românească, cu care ne place să ne mândrim.

Înalt Prea Sfințite, vă rugăm, vă implorăm, plecați-vă urechile și ascultați ruga umilțului popor, că vrem român la Bulevard și-ți vom fi veșnic recunoscători și ne vom ruga lui Dzeu pentru sănătatea Înalț Prea Sfinției Voastre și a întregului sobor preoțesc din Ardeal.

### Spovedanie fără cuminecătură.

Criză rezolvată și nerezolvată... rezolvată în felul acesta înseamnă o criză continuă! — timpul, va dovedi cece susținem noi.

Abia ușurată criza de guvern și șefii, cari nu mai sunt miniștrii, au și strâns gloata comitetului central executiv, din care fac parte, ca să se spovedească: Dnii Iuliu Maniu și Ion Mihalesche, de data aceasta, au făcut mărturisiri și n'au făcut: — căci dacă o față bisericească, le-ar întinde cuminecătura și crucea s'o sîrute înainte altarului sfânt — sigur, dacă sunt adevărați creștini, ar refuza această cuminecătură!

În plenul ședinței comitetului executiv, președinții celor două partide fuzionate și-au spus tot ce aveau pe inimă (?) — ca să plece cu ea împăcată...

Bietul dascăl în ițeri, recunoaște, că el a fost vinovatul..., fiindcă a avut răspunderea și n'a avut mijloace — mai recunoaște că n'a cerut ca guvernul să se solidarizeze cu el, dar dacă șeful principal a convenit... (?) — la care afirmație, figurinele de porțelan chinezesc ale dlui Vaida, au dat din cap, aprobând, în timp ce bătrânul președinte al Camerei, Șt. C. Pop, se simte mulțumit că: „compoziția partidului, este astăzi așa de sănătoasă, încât toate elementele cari pot amenința unitatea sunt dela sine eliminate.“ — îi pare bine că n'a mai văzut la ședință pe dl Grigore Iulian, Aurel Vlad, Stere, etc. — core lucru l-a mai vedea, din partea multora, cu toată bătrânețea dsale!

În fine se ridică, ca un războinic, președintele Iuliu Maniu, care-ar vrea să spună dela început, că-și dă demisia din nou dela prezidenția partidului, dar

se gândește că nici altădată nu va lipsi ocazia.

Optimismul dsale, care nu l-a avut ca prim-ministru, ne face să credem invers... și nu ne înșelăm — E fericit că'n fruntea guvernului se află iar Al. Vaida-Voevod, prietenul său de 40 fără 4 ani... „pentru că dânsul mai mult ca oricine va ști să susțină ordinea și disciplina în Stat“ — va să zică, după părerea dsale, — dsa n'a știut să susțină ordinea și disciplina în Stat!

Apoi declară că dacă nu i-se dădea garanție din partea factorului constituțional că are mână liberă în guvernare, nu revenea nici la șefia partidului nici la prezidenția guvernului, acu' câteva luni, iar dacă dl Mihalesche n'a avut mână liberă pentru pedepsirea subalternilor, înseamnă că nici dsa n'a avut și prin urmare guvernul trebuia să demisioneze!

Încheind mulțumește tuturor colaboratorilor pentru serviciile aduse, înfăptuindu-se tot ce s'a făgăduit — crescând autoritatea partidului — făcându-i atenți totodată că au de luptat cu mari greutăți și că, zice dsa; „Nici odată n'am stat pe un pat de roze, ci pe spini, iar drumul nostru a fost plin de obstacole“.

La aceasta... să dea voe dl prim-ministru demisionat să-i răspundă o țară întreagă că totdeauna a stat pe un pat de roze și niciodată pe spini, iar obstacolele cari s'au ivit în drumul guvernării, au fost numai datorită lipsei totale a unei unități de vederi în sânul partidului și din cauză că chiar cei câțiva oameni mai sânguincioși ai dsale, au fost brânză bună în burduf de câne — așa că să ne ierte dacă-l contrazicem, căci timpurile cari l-au adus prim-ministru, au fost mult mai



favorabile, ca acestea cari îl conduc înapoi. Poporul le ține în minte toate, având în amintire, imaginea dlui Iuliu Maniu ca prim-ministru, și a partidului sărăciei naționale la putere!

— Spovedanie de oameni, cari vor fi străini de aici în colo de interesele țării..., pentru că să arate celor cari au rămas la locurile lor, că ei doi cari pleacă au lăsat o situație favorabilă și că dacă se va complica și vor fi siliți să plece cu totul — ei doi nu sunt de vină!

Ceace prevăd matadorii, căci doar, tocmai de aceasta au plecat, ca să nu rămână răspunderea pe ei.

Dl Iuliu Maniu fuge de răspundere, când vede că se apropie amara opoziție: așa a făcut în 1930, când a lăsat totul pe spinarea bătrânului său camarad, Mironescu — așa a făcut acum lăsând carul înglodat pe umerii prietenului său din parlamentul Buda-Pestei.

Dl Iuliu Maniu, cobzărește pe bătrânii creduli, întocmai ca un flăcăiandru pe tatăl sau bunicul său când îi cere parale... E smecher ca un amant! — făcut, mai bine zis mut — zâmbește tuturor ca să nu se creadă că lui îi pare rău după ceva...

Toate acestea le poate avea, căci doar de acea e burlac,

dar nu-i permitem să n'aibă nici un pic de milă față de această țară, care i-a dat atâtea onoruri! — și totuși n'are... căci dac-ar avea... n'ar pleca acum ca să se plimbe pe Coasta de Azur, ar rămânea aici, să-și privească gospodăria distrusă, să se căiască, ba chiar să bată, la ușa vreunei mănăstiri, ca să nu mai treacă leii noștri slăbănogi peste hotare.

Tot acest remediu îl recomandăm și dascălului dela Topoloveni, care-l scutește de a mai schimba scumpul nostru port național la graniță! — și totodată scutind și-o țară întreagă de plânsul; „Mihalache vai de mine ce mă fac eu fără de tine“.

Dlul Maniu îi trimitem, când o fi cu un picior dincoaci și cu unul dincolo, un salut cam în felul următor — fără pretenții de poet:

„A fost odată ca'n povești  
A fost ca niciodată,  
Un șef de care tremura (?)  
Cândva o țară 'ntreagă!“

Și pe amândoi îi salutăm cu batiste negre fluturând de pe condeul poetului:

„Adio lung adio  
Și fără revedere...“

Nic. D. Găvozdea

Forțu, care atacă pe înalții demnitari ai țării!

Apărarea o formează dăii avocați: Grigore Trancu-Iași, C. Titel Petrescu, prodecan Iorgu Petrovici, Laurențiu Oanea, Toma D'agu, G. Conduratu etc. cari, toți conchid la imediată punere în libertate a profesorului Forțu în folosul obștesc, căci altfel nu se ia nici o răspundere de cele ce se vor întâmpla căci lângă profesorul Forțu stă întreg poporul românesc!

În cele din urmă se dă cuvântul acuzatului, care povestește cum în ziua de Duminică 15, ora 9 dimineața în cămăși a fost ridicat de poliție, fără a i-se da răgaz să ia barem un ceai! apoi continuă: „Sunt acuzat că am vrut să dărâm România!... Dacă am ajuns în așa hal, când am siguranța că lupii au ajuns miniștri de finanțe și justiție — revolta mea crește și am dreptul să strig: Ajunge!“

Când constată că deși sunt acuzați de hoșie, regele seamnează decrete prin care îi face sfetnicii săi — nu pot oare striga „Majestate n'al voe dela țară să semneze aceste decrete! Am așteptat procesul ce mi faceți, el mi dă posibilitatea să vorbesc și ați constatat că odată ce vorbesc, țara mă crede, fiindcă vorbesc, cum ar vorbi ea și mă urmează!“

Freamătul ce se aude de afară, constituie apărarea mea!.....

Ați arestat opinia publică și ați bucurat hoșii. Aceștia vor spune: avem justiție și parchet, să mai îndrăznească să ni-se zică că suntem hoși! Adevărul nu moare ci crește și aceasta constituie bucuria neamului.

Mi-ați făcut un frumos serviciu a-ți pus o piatră la temelie unei vieți nouă, țara e lângă mine.

M-am ridicat contra spuselor gazetelor străine pentru că spuneau „că numai singurul popor român e în stare să suporte anumite grozăvii“.

Lumea întreagă se revoltă și caută o eșire, am spart întrând în puscărie,

zidul ce se opunea, fiindcă am spus adevărul.

Guvernul trebuie și pot să-l dărâm, fiindcă e al meu, a ordonat arestarea mea — de ce nu și împușcarea! Mă ofer! Mișcarea ce o pregătesc ar crește — de mă veți scoate, viu sau mort din Văcărești, voi striga că România, rămâne fără sperjurilor — ea nu se poate refica decât aplicând anumite metode.

Se găsesc zece oameni de treabă în frunte fiind un purtător de sabie, cred că i-am găsit începând cu mareșalul Averescu.

Cei zece vor avea autoritatea morală să spună de va fi cazul, M. S. Regelui că greșeste, fiindcă ei vor fi țara cinstită: Când preconizez o dictatură cu M. S. Regele în frunte, mi poți fi taxat de dușman al Său?

Acesta e răspunsul sus și tare al profesorului acuzat — în timp ce toată suflarea românească e de partea lui și în timp ce de pretutindeni primesc telegramme de simpatie, considerat fiind de adevăratul martir al neamului.

După ce s'au ascultat toți martorii, Camera de punere sub acuzare de pe lângă Curtea de Apel din București a înfirmat mandatul de arestare și a dat ordin la Văcărești ca profesorul Gr. Forțu să fie pus imediat în libertate.

Lumea nerăbdătoare a umplut fațada Palatului Justiției și când a auzit rezultatul, a izbucnit în urale iar mășinile prietenilor profesorului au alergat nebune la Văcărești să întâmpine pe acela care a zăcut pe nedrept în închisoare pentru o cauză națională, 6 zile în greva foamei!

Era natural ca să fie eliberat, căci în caz contrar se cutramura o capitală din temelii și după ea o țară întreagă.

Acum să încerce să-l condamne!!?

## Cine e profesorul Grigore Forțu?

Grigore Forțu — idolul multimei, alesul de azi al neamului — doctorul României intrată în tuberculoză! singurul care s'a găsit din cei 18 milioane, ca să spună pe față, ceace toți cei 18 milioane gândesc. Este acela care a răsturnat guvernul tehnicienilor, în calitate sa de președinte al profesorilor secundari, de unde a fost destituit de către ministru; născându-se astfel „Blocul cetățenesc, al cărui președinte a fost ales.

El bine: acest profesor, a fost arestat din ordinul guvernului, a fost arestat pentru a doua oară, succesiv — prima arestare fiind anulată, ca nemotivată, iar a doua a fost făcută la așa fel ca să poată fi motivată — după părerea cab'netului de instrucție.

Arestat și depus la Văcărești, ca cel mai mare criminal și bandit, în timp ce adevărații bandiți și criminali se lefălesc în cel mai exagerat lux, în țară și'n străinătate. A fost arestat pentru cuvintele, rostite de el la o întrunire, ce s'a ținut în ziua de 18 Decembrie 1932 în București, sala Ileana Obor și repetate în ziarul său „Drum Nou“, cu data de 15 Ianuarie 1933.

În închisoare, declară greva foamei, refuză orice i-se oferă; și'n cele din urmă condus în fața justiției pentru a fi judecat, dacă poate fi lăsat pe picior liber până la proces, sau menținut în arest:

Apelul se judecă! — sala era plină până la ultimul loc, iar de afară lumea vocifera în favorul lui, în favorul dreptății!

Dl prim-procuror Procop Dumitrescu începe rechizitoriul, citește pasajele prin cari se face vinovat profesorul Forțu. Ca să dăm o icoană cât mai fidelă, asupra celor reclamate de justiție, să ne fie permis, a reda, aceste pasaje, întocmai cum au fost citite de reprezentantul ministerului public și anume:

„Hoști țării, au fost puși din nou miniștri. Regele i-a numit. Am răcnit

la 3 zile după ce faptul s'a produs. „Rege păzește-ți capul și nu pune în fruntea țării pe oamenii aceștia. Dar hoșii au pus mâna pe gazetă. Regele poate n'a văzut-o și nu știe și atunci am pornit să răcnesc pe drumuri ca Regele să audă, Regele să vadă, Regele să creadă, căci dacă nu cumva Regele care seamnează decretul de numire a miniștrilor hoști — nu are și el de dosul oarecare dosare dela justiție și dela finanțe?“

„E adevărat că în vreme ce Palatul Regal și fazani regali înghit sute de milioane, armata, vitele și caii, mănâncă pe datorie, că trupa mănâcă o mămăligă păcătoasă și o zeamă scărboasă, tot pe datorie, că ofițerul trădește cu al lui, pe datorie și în același timp e obligat să plătească o uniformă scumpă și inutilă în timp ce-i lipsește muniția utilă?“

Această uniformă e adevărat că îmbogățește pe nu știu ce domn scărboș Lupescu? Este adevărat că averea aceasta făcută pe spinarea noastră înșulând țara și armata devine a Regelui? Grozăvia aceasta care se spune, care rămâne de pomina, este scoasă de hoști dela guvern, ca să nu li-se vadă hoștiile lor.

„Este adevărat ce-a spus Rist, când a verificat registrele dela finanțe? Ce este aceasta? 20 milioane dl C. pagina cealaltă 100 milioane dl C. unde sunt actele? altă pagină: 80 milioane dl C. — vreau să cunosc pe dl C. unde se află? — Politicianii au răspuns că e vorba de Regele Carol. Grozăvia aceasta o fi adevărată?“

În decursul acesta, acuzatul întrerupe nerecunoscând acest text în întregime, căci diferă prea mult de felul lui de-a vorbi și pe urmă că se bazează pe o stenogramă a siguranței greșit interpretată.

Cu toate acestea dl prim-procuror, cere confirmarea mandatului de arestare și pedepsirea profesorului

## Tara cea cu putred mărul

— FABULĂ

Când a fost s'ajungă leul împărat, în vremuri vechi, A strigat, ca să-l audă toți cei cari-aveau urechi: — Cât voi fi eu împăratul, țin, un lucru să se știe:

Cinste pururea să fie  
În întreaga-împărăție  
Și să n'aud de hoșie!...  
De se va 'ntâmpla hoșie în cuprinsul țării mele,  
Îl jupoi pe hoț de piele!...  
Astfel zis-a împăratul, iar ca Sfetnicii lângă, Tron,  
A luat: un urs poltron,  
Niște lupi voinici la pântec, niște vulpi cu foamea'n mațe, —  
Cari visau în toată clipa: curci, găini, rățoi și rațe, —  
Niște tigrii blânzi ca mieii, niște mari dihori, — deci toți  
Niște hoști fără pereche, nemaipomenit de hoști!

După zisa care-o spune româneasca noastră limbă,  
Cum că „lupu-și schimbă părul, dar năravul nu-și-l schimbă. —  
Sfetnicii-înălțimii sale, — țari și mari deci în pădure, —  
Început-au pe'ntrecute, fără nici un frâu, să fure!  
Scurt grăit, — în scurtă vreme, de năprasnica hoșie,  
Gemea 'ntreaga-împărăție!..

Un biet cerb cu stea pe frunte, —  
Indignat de-atâtea jafuri, — mari de tot, ci și mărunte, —  
S'a suit pe-un vârf de munte  
Și, cu grai de foc în gură, a strigat de-alung și latul,  
Tot furatul,  
Ca s'audă și-împăratul...  
Dar împărăteșii Sfetnici, — vrând pe bietul cerb să-l fiarbă,  
Ca, pe veci, să nu mai calce înaintea lor pe iarbă, —  
Lingușindu-și împăratul, i-au grăit toți, pehlivani:  
— I-auzi, cerbul, împărate, că... mănânci prea mulți fazani!  
Asta e complot în lege! Nu se poate, împărate,  
Acest cerb nu se mai poate să rămână'n libertate;  
Trebuie închis, Stăpâne, după legi și datine:  
Nu vrem, cerbul fără suflet, Tronul să ți-l clatine!..

Și zicând așa zeloșii Sfetnicii prea cinstiți sub soare,  
Au prins cerbul și pe viață l'au băgat într-o'nchisoare...  
Dar din hruba 'ntunecoasă, cerbul cel cu stemă'n frunte  
A grăit aprins, iar glasul tremura din munte'n munte:  
— O mai fi vre-o împărăție cu atât de putred mărul,  
Unde jaful și minciuna, — plin mereu având ciubărul, —  
Ar putea să'ntemnițeze adevărul?...  
Vai de-acea împărăție, dac'o fi, sau de-acea țară.  
Căci, prin jaf și prin minciună, n'ar putea decât să piară!

Vasile Militaru.



# Apelul „Blocului cetățenesc“

După arestarea președintelui și înainte de eliberarea lui.

Cetățeni,

Am sacrificat în război sute de mii de vieți, floarea tineretului țării, bărbați cu brațe vâjnoase și suflet neînfrițat, pentru ca să făurim România visată de veacuri.

Am răbdărit foamea, ne-am mâncat păduchii, ne-am jertfit avuții, ne-am sângerat trupurile și ne-am chinat sufletele, pentru ca să ne facem România Mare.

Răspundeți, cetățeni!

Asta e România pentru care a murit părinții, frații și copiii voștri?

Nu! Ne blestemă morții noștri scumpi pentru că am fost nețrebnici, răi și lași, răbdând ca jertfa lor sacră să cadă în mormintele de astăzi.

De 15 ani prăbușim nevolnici ceea ce cu sfințenie ne-au încredințat eroii noștri.

Frați Români!

Din beznă în care cădem răsună un glas de mântuire.

Din pustiul descurajării și din mocirla lășității se ridică o conștiință neprihănită și mândră.

Din Sodoma desfrăului și din Gheena păcatelor se ridică un om, un profet, un erou.

Este profesorul Grigore Forju.

Acesta e omul care a pornit lupta pentru adevăr și dreptate.

Și în această luptă el nu sacrifică numai țina și interesele lui personale și familiare.

Grigore Forju aduce jertfa libertății și sacrificiului suprem al vieții sale, pentru mântuirea țării.

De 6 zile profesorul Forju este în greva foamei.

În vorba lui se rostesc eroii neamului, cei franți pe roată.

În fapta lui pilduește duhul martirilor credințelor vii.

Gestul lui arată lumii întregi că România nu e putredă, ticăloșită și în agonie pieirii.

Popor român, care n'ai pierit în urgia veacurilor fiindcă la vremuri de grea cumpănă ți-au răsărit profesii și eroi mântuirii iată că Dumnezeu ți trimite iarăși omul, care împreună cu toți cei buni, de pretutindeni, să-ți dea liniștea lăuntrică aducând domnia legii și a dreptății, întărind instituțiile fundamentale ale Statului, reinălțând în afară cins'ea ta între neamuri.

Frați Români, arătați-vă demni de clipa pe care o trăim. Profesorul Forju crede în voi.

Credeți și voi în el și dovediți că l'ați înțeles.

Numele lui să răsună pe tot întinsul țării, ca un semnal de trezirea conștiințelor ca o trâmbiță care vestește vremuri noi.

Cetățeni ai Capitalei!

Buni români de pretutindeni!

Veniți Duminică 22 Ianuarie la ora 10 și jumătate, în piața Mihai Viteazul pentru ca să demonstrăm prin o procesiune la închisoarea Văcărești, că întreaconștiință a țării este alături de el.

Veți dovedi astfel dușmanilor fățiși ca și celor din umbră, că nația nu mai îngăduie minciuna, hoția și lășitatea.

Faceți să se știe că — sfințit prin curaj și suferință — cetățeanul Grigore Forju este de aci înainte sub scutul națiunii.

Sus inimile, Români!

pomină al județului, dlui Cori-Brăcinar, cari au binevoit, a ordona arestarea tinerilor din Garda de fer, cari, merg în duminici și sărbători, prin comunele din jur, ca să stea de vorbă cu poporul.

Întâmplarea a făcut, ca șefii de mai sus, să dea peste o grupă de gardiști dacă nu ne înșelăm în com. Alămor, cari tocmai vorbeau, poporului strâns în număr considerabil și care lucru sigur i-au supărat pe domniile lor, mai ales că au observat că, cuvântările lor sunt ascultate numai de câți-va țigini, copii și femei, căci restul oamenilor cari au ascultat cuvintele înflăcărâte ale tinerilor, au părăsit locul declarând că sunt sătui de minciunile lor.

Suntem informați că aici s'ar fi produs și-un scandal, datorită atitudinii național-țărăniștilor, cari pentru aceasta au primit ca răsplătă o mardeală meritată — iar capii legionarilor, arestați și transportați la închisoarea civilă din Sibiu!

Astfel stând lucrurile prefectul județului a dat ordin Legiunei de jandarmi, ca să pună în vedere secțiilor și posturilor

de jandarmi ca legionarii din Garda de fer, — ori și unde se vor găsi în propagandă să fie arestați imediat și înaintați parchetului.

Cu toate acestea tinerii legionari și-au continuat fără nici o schimbare programul lor de propagandă și astfel au fost arestați în una din Duminicile trecute în comuna Ocna Sibiului și duși sub escortă la secția de jandarmi de unde au fost aduși la Sibiu, la legiunea de jandarmi și-n fața parchetului, ba chiar depuși la beciu unde au dat peste camaradul neînfrițat al lor Dumitru Banea, împreună cu șeful Gărzii de fer din Ocna Sibiului și câțiva țărani legionari, arestați la Alămor — iar după 2 zile ultimii arestați au fost puși în libertate, dar primii nu!

Se vede, că respectivii demnitari au observat că li-se sapă groapa prea afund și că li-se taie craca de sub picioare, pe bună dreptate; fără să și dea seama că motivul principal... sunt ei — asupritorii unei idei!

## ȘTIRI

**China va redeveni imperiu.** Pentru ca să poată ține piept mai bine, trupelor japoneze, China de Nord va fi proclamată imperiu prin readucerea la Tron a fostului împărat chinez și actualul regent al Manciuriei independente, — Pu-yi — Se fac mari eforturi în această direcție.

**Populația din Rusia-Sovietică, moare de foame.** O foamete năpraznică, bătute în populația Rusiei de sud, Ucraina, Caucazia și'n țările cazacilor de pe Don. Pânea se vinde numai contra monedă-aur. Din această cauză sunt dese, răscoale țărănești, cari sunt potolite cu gloanțe în loc de pâne. Trenurile și magazinele de alimente sunt pázite de puternice detașamente militare. Răscoalele s'au început în Rusia chiar de către înalți demnitari, pentru înălțurarea regimului Stalinist, care a ajuns într-un comunism exagerat și absolutist. Se prevede deja, deslăpirea Ucrainei.

**Frământări politice în Germania.** S'a început în Germania, lupta contra guvernului Schleicher și pentru dizolvarea Reichstagului. Aceasta în special de către Hitler și partizanii lui care cu toate că l'a părăsit unul din partizanii săi mai însemnați, Gregor Strasser, împreună cu câțiva membrii, totuși pentru a reuși, încearcă un front comun, împreună cu alte partide, astfel că sunt dese întrevederi între Hitler și alte căpetenii.

— În 24 Ian. c. s'a împlinit un an dela apariția cotidianului bucureștean „Calendarul“. Acum după un an de luptă sfântă-națională, nu putem decât să felicităm, întreg personalul-colaborator al acestui ziar, înfrunte cu prea eminentul director Nichifor Crainic, căci cu ajutorul lui Dumnezeu, a putut înfrunta toate piedicile venite din partea celor interesați — până când a ajuns să se impună, trecând peste orice ambiții! — Din partea noastră îi dorim, eternitate, ca să poată duce la bun sfârșit lupta începută de purificare în toate domeniile.

— În ziua de 20 Ian. c. a ajuns spre judecare, la Tribunalul Sibiu, procesul intentat de comuna politică Apoldul de jos, contra fostului și actualului primar Ion Buta, învinuit că

în timpul exercitiului său din rândul trecut, a interzis păzitorilor, pășunatului comunal, de-a număra oile arendașului, pășunatului pe timp de iarnă, cari păzitorii au observat că numărul oilor ar fi mai mare cu 150, decât cel stabilit în contract și deci comuna ar fi păgubită cu aproximativ 25.000 lei. Cerându-se audierea camarlori, a păzitorilor, tribunalul a admis și amânând procesul pe altădată. Despre rezultatul sentinței, vom încunoștința opinia publică la timp. Tot odată amintim că susnumitul primar a mai fost învinuit și de alte nereguli dar din cauza schimbării regimului de atunci, fostul consiliu n'a mai putut înainta acțiunea judecătorească și în această direcție.

**Suveranii jugoslavi în România.** În 23 Ian. c. au sosit la Sinaia: Regina-Marioara (sora Regelui nostru) și Regele Alexandu — dela Belgrad. În gară, au fost întâmpinați de către Regele nostru Carol II, îmbrăcat în uniformă de colonel al armatei jugoslave, de Voevodul Mihai, de doi miniștri; Vaida, Titulescu, Mironescu, Madgearu, Voicu Nișescu, Samsonovici și Tillea, apoi de maresalul Prezan și regina Elisabeta. Din trenul regal au descins rând pe rând Regina Marioara, Regele Alexandu în uniformă de colonel, al regimentului românesc, 9 vânători — apoi dnii Jettici, ministru de externe, general Dimitrie, vice-maresalul palatului, d. Gurănescu, ministrul României la Belgrad și dnii Ciolac Antici și Ed. Mirlo, cari au întâmpinat înalți oaspeți la Jimbolia.

— Regina Bulgariei, a născut o fetiță, atât princesa cât și mama, sunt perfect sănătoase. Fericitul eveniment, a fost încunoștințat prin bucurii de tun. Familia regală a fost viu aclamată de cetățenii Sofiei, strânsi în număr considerabil, cărora Regele Boris, le-a mulțumit din balconul palatului.

**Războiul Chino-japonez, continuă.** Din extremul orient se anunță că războiul chino-japonez nu e pe cale de-a înceta, ba chiar din contră ia proporții tot mai mari. Comitetul celor 19 din Liga Națiunilor, n'a putut să amelioreze situația și'n care caz China, a declarat că nu va ceda, pentru drepturile ei, iar Japonia a declarat că dacă va fi nevoe va duce războiul contra întregii omeniri, dacă, vreunul din state se vor amesteca în chestia aceasta. Trupele japoneze, ocupă tot mai multe centre chineze.

— Pe chestiunea datorilor țării Europe, către America, a avut loc o întrevedere Hoover-Roosevelt, adică între actualul și noul președinte al Statelor Unite. La „Casa Albă“ s'a hotărât, reluarea discuțiilor numai cu Anglia, în felul că; „aurul plătit de Banca Angliei să fie revândut tezaurului britanic — ca să reușească modul de plată al acestei țări.

**Acordul nostru cu Geneva.** Dl ministru Lugoșianu, se află la Geneva, pentru a semna un acord financiar, cu Societatea Națiunilor. Acordul s'a și încheiat, în urma căruia vom avea controlul străinilor în țară.

— În județul Râmnicul Sărat, a fost mari înghețuri și au bătut mari crivețe. Ca urmare a acestora, s'au găsit de către echipe de studenți, mult morți și înghețați pe câmp. Acum viscolul s'a mutat în Moldova și Basarabia, unde face mari ravagii.

— Dl Iuliu Maniu, fostul prim-ministru a plecat la Cluj, de unde va merge la Bădăcin, și unde va sta numai o zi, apoi va pleca la Praga, iar de aci va trece în Viena. În Sanatoriu — și pe urmă va poposi în sudul Franței. — Întrebat de către ziariști când se înapoiază în țară, dsa a răspuns, că va veni în ziua în care va cădea guvernul și că... va fi negreșit în țară între 1 și 15 Aprilie.

— Delegația partidului liberal-ducist, a hotărât lupta pentru răsturnarea guvernului, pentru care lucru se vor ține mai multe întruniri. Tot așa și partidul național-agrarian al

## Tinerii Oprimati.

Sub acest titlu ziarul „Calendarul“ — din București, sub semnătura dlui Dragoș Protopopescu, a relevat în timpul alegerilor trecute situația și suferințele tinerilor, cari nu fac politică militantă alături de partidele zilei, a căror democrație a fost redusă la zero — și cari susțin ideile unor grupări noi, pline de sentimentalism și loialitate față de Christos, Rege și națiune!

Dsa încheia articolul cam în felul următor: — „O idee cu cât e mai constrânsă și oprimată cu atât mai mult se ridică în sferele înalte, bucurându-se de-o trecere meritată și cu atât mai mult e primită de masa poporului, care masă natural nu se înșală, căci la noi în țară numai ideile bune sunt interzise!“

Acest lucru îl recomandăm acum — șefului suprem al organizației național-țărăniștilor a Sibiului — dlui jumătate de ministru V. V. Tilea și prefectului de



Dul Oct. Goga va începe cu intruni în Ardeal.

**Comunicare.** În urma cererilor insistente ale posesorilor de capitaluri Consiliul Băncii Naționale a României a decis de a primi în depozit orice sume de bani în valută națională. Pentru sumele primite în depozit nu se plătește nici un fel de dobândă.

**Abonații noștri sunt rugați a-și achita abonamentul ca să nu fim siliți ai vizita acestă și ca să putem trimite și noi ziarul regulat. În caz contrar vom începe cu aceste vizite cu linile Sidiu-Alba Iulia și Sibiu Făgăraș. Pe urmă vor urma și altele.**

— În nordul Ardealului din cauza gerului, haitele de lupi fac mari ravagii.

— În urma protestelor, contra reducerii salariilor funcționarilor publici, ministerul de finanțe face cunoscut, că salariile de până la 3000 la orașe și 2500 la sate sunt scutite de noua curbă de 10 și 12-12 la sută. Cu toate acestea protestele continuă și adunările se în lanț.

— În 25 a. c. la Tribunalul Sibiu s'a confirmat mandatul de arestare al celor 4 membri ai „Cărzii de Fer”. Apărarea prin dnl. adv. Bărbat și Bidiu au făcut apel. Cei 4 sunt: Dru Banea, din cuibul „Avram Iancu” Sibiu, Iseia Popa, șeful Cărzii de fer din Ocna Sibiului și doi frați Ivănuș din Alăunor — ultimii trei sunt țărani.

— În zilele trecute au fost mari mișcări studențești în toate centrele universitare — pentru că li s'au interzis studenților din București să depună pe mormântul eroului necunoscut crucea sfântă. În încăerările cu poliția și cu jandarmeria studenții au fost bătuti până la sânge ba în București, chiar crucea a fost sfărâmată de baionete. Acestea s'au făcut toate din ordinul guvernului. I.P.S. Sa Patriarhul Miron, intervenind, crucea totuși a învins, și a fost depusă cu mare pompă, duminică 29 Ian. c.

— În Germania demisionând guvernul Schleicher, președintele Hindenburg, a dat puterea lui Hitler, șefului național socialiştilor. El a format un guvern de concentrare națională.

— Deasemenca și în Franța a demisionat guvernul Paul Boncour. Președintele Lebrun a însărcinat cu formarea guvernului pe dl. Daladier, care s'a format pe baza majorităților din cameră.

— Guvernul Vaida se clatină. Deschizându-se parlamentul, guvernul este atacat din toate părțile. Nemulțumiri sunt chiar și în sânul majorității. Din cauza schimbărilor acestui guvern ne putem aștepta din moment în moment în noi surprize.

## Mica publicitate

3 Lei cuvântul

**De vânzare** una casă compusă din 3 camere bucatărie pivniță curtea podișă, fântână, grădină cu pomi fructiferi și vie în Sibiu. A se adresa la ziar.

**Piese de Ford**, diferite, de vânzare. Adresa la ziar.

**De vânzare.** Casă compusă din 18 camere cu două fronturi. Preț 460.000 Lei. Primesc libel dela Albina pentru 90.000 Lei, restul bani. A se adresa la administrația ziarului.

**Loc de casă** în cea mai frumoasă poziție la „Stra” de vânzare. Preț 40.000 Lei. Adresa la ziar.

**Vând loc de casă** 1000 m<sup>2</sup> la „Stra” cu 8000 Lei. Adresa la ziar.

**Cumpăr sau închiriez** căruță de măcelărie cu tablă de zinc pe margini. Plătesc bine. Adresa la ziar.

**De vânzare casă** compusă din 2 camere mari bucatărie de iarnă și vară, șopron, grădina cu pomi în str. C. 42 terenul Fabricius. Preț 50.000 Lei. A se adresa la dl. I. Schotsch str. Turnului 6.

**Autocamionetă.** Chevrolet 4 cilindri, în perfectă stare de funcțiune pe vânzare. Se vinde și contra libel dela Albina, preț 45.000 Lei.

**Căutăm** achiziții harnici cu garanție. Câștigul asigurat 3—4000 Lei lunar. Adresa la ziar.

**Lemne de fag** din Rășinari prima calitate de vânzare cu 850 Lei st. aduse în curte. Comenzile se pot face la Administrația ziarului.

**De vânzare casă** cu prăvălie jos 3 camere bucatărie, la etaj 4 camere și baie, Casa e în centru. Costul 75.000 Lei primesc și 35.000 libel dela banca Oașia. Adresa la ziar.

**De vânzare loc de grădină** 500 stânj<sup>2</sup> situat în imediată vecinătate a fabricii „Ofa”, 40 mii lei. Adresa la ziar.

**Teren central 1000 m<sup>2</sup>**, propriu pentru garaj etc. Caut tovarăș cu capital. G. M. la ziar.

**Vând parcelă 1000 m<sup>2</sup>**, în fața internatului liceului. M. G. la ziar.

**Cumpăr casă de bani.** Plătesc bine. Adresa la ziar.

**Cumpăr darac de lână**, uzat și motor de 6—8 H. P. Adresa la ziar.

**Vând libele de depuneri dela** „Sparkassa”, „Albina”, „Bodenkredit”, „Centrala”, „Avrigeana”. Adresa la ziar.

**Cumpăr libele de depuneri dela** „Albina”, „Sparkassa”, „Centrala”, „Avrigeana”, „Bodenkredit”. Plătesc bine. Adresa la ziar.

**Loc de casă** 1100 m. p. în drumul Rășinarului, lângă drum. Preț 20.000 Lei. Adresa la ziar.

**De vânzare casă** cu etaj. restaurant locuințe și camere de dormit. Casa este situată în str. Gușterței, Preț 550.000 Lei. Adresa la ziar.

Nr. 3115 port. 1932.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 2948/1932 și Nr. G. II. 13756/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gustav Kollasovits Sibiu reprezentat prin avocatul Dr. Martin Kaun adv. contra loc. în Avrig pentru încasarea creanței de 3019 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 18 Februarie 1933 la ora 4 d. m. la fața locului în Avrig nr. 229 b. unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 bicicletă, 1 scroafă și mobilele de hasă, în valoare de 7.700 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 3019 Lei capital dobânzile cu 9 pr. socotind din 1 Ianuarie 1931 iar speșele până acum stabilite de 2472 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 23 Ianuarie 1933  
port. Bacu

Nr. 2402 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă trib. Sibiu prin aceasta publică că în baz. dec. Nr. 10668/1932 și Nr. G. II. 15276/1932 a judec. mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca Generală de asigurare „Transsylvania” s. o. a. reprez. prin avocatul Dr. R. Zintz & Dr. R. Weisskircher contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1572 Lei și accesoriilor se fixează

termen de licitație pe 6 Februarie 1933 ora 4 d. m. la fața loc. în Sibiu str. Gușterței Nr. 17 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 mașini de cusut și 1 dulap în valoare de 7000 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1572 lei capital, dobânzile cu 9% socotind din 1 Ianuarie 1933 iar speșele până acum stabilite de 960 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20

Sibiu la 15 Ianuarie 1933

Bacu portărel

Nr. 2263 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 8907 și Nr. G. II. 9942/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în fav. recl. Banca de Industrie și comerț s. a. reprez. prin avocatul Dr. Julius Ziegler contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 14000 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 15 Februarie 1933 la ora 17 p. m. la fața loc. în Sibiu, str. Gheorghe Lazăr nr. 21 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele sechestrate în procesul verbal nr. G. II. 21872/1931 poz. 2—10 (mașina de cusut, diferit mobilier de casă, oglindă și raft) în valoare de 8300 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 14000 Lei capital dobânzile 9% socotind din 1 Aprilie 1932 iar speșele până acum stabilite de 2859 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în fav. acestora în sensul art. XLI 1908 § 120.

Sibiu la 25 Ianuarie 1933.

Kalman port.

Nr. 2593 port. 930

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 6031 și Nr. G. II. 71454/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ferdinand Fridmann repr. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea adv. contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1200 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 10 Feb. 1933 la ora 17 p. m. la fața loc. în orașul Sibiu str. Reissenfels Nr. 6 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară sezlon, masă de scris, feiler și cuier stativ în valoare de 5200 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1200 Lei capital dobânzile legule socotind din 24 Decembrie 1927 iar speșele până acum stabilite de 1013 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 18 Ianuarie 1933

port. Kalman

Nr. 2761 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 5472/1931 și Nr. G. II. 12392/1932 a judec. oriemixte Sibiu în favorul reclamantului Kätte Sponer reprez. prin adv. catul Dr. Oprea I. Oprea contra loc în Sibiu pentru încas. creanțele de 14400 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 10 Februarie 1933 ora 16 p. m. la fața locului în orașul Sibiu strada Zaharia Boiu Nr. 16 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mese, paturi, dulapuri, ogli dă, raft, noptieră, scaune, perdele, divan și masuță, în valoare de 5400 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 14400 lei capital restant dobânzile 9% socotind din 20 Martie 1931 iar speșele până acum stabilite de 4115 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 18 Ianuarie 1933.

Kalman port.

G. 14/1933/3

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin acesta publică că în baza deciziei Nr. 1004/1932 și Nr. G. II. 14/1933 a jud. rurale Mercurea-Sibiu în favorul recl. George Dumitru repr. prin avocatul Dr. Aurel Crețu pentru încasarea creanței de 2310 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 4 Februarie 1933 ora 15 pm. la fața locului în Recliu unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de scris, 1 taur comunal alb cu roșu, un ver negru în valoare de 6700 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 2319 Lei capital dobânda de 9 pr. socotind din 26 Decembrie 1931 iar speșele până acum stabilite de 1364 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Mercurea-Sibiu la 21 Ianuarie 1933.

Gh. Scânteie portărel.

Nr. 2177 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 8431 și Nr. 9612/1932 și G. II. 9436/1932 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. Henerich Weiss Sibiu reprez. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea adv. contra loc. Siciu pentru încas. creanței de 4390 Lei și acces. se fixează termen de licitație pe 10 Februarie 1933 la ora 15 d. m. la fața locului în orașul Sibiu Str. Pânzarilor Nr. 3—a unde se vor vinde prin licitație publică judiciară dulap, toaletă, noptiera, automan și bufet, în valoare de 6500 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4390 Lei capital dobânzile cu 9 pr. socotind din 1 Ianuarie 1932 iar speșele până acum stabilite de 1434 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 18 Ian. 1932

Kalman portărel

Intreprinderea de pompe funebre K. Paly & Fiul existentă de 50 ani

se va purta pe mai departe sub firma cu numele

**Paly și Möckesch**

și se recomandă pentru preluarea de înmormântări cu prețurile cele mai ieftine potrivit timpurilor de azi. Mare asortiment de cosciuge și pahioale etc.

Strada Faurului 11.

Înlesniri de plată!

Telefon 90